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Harcok küszöbén.
A miniszterelnök munkaprogram 

mot jelentett be, mint szokásos, fél­
hivatalosan. Van abban minden, csak 
az nincsen benne, amit keresnénk. 
Előbb véderőreform, azután költség­
vetés, azután delegáció, azután újból 
közös költségvetés és megint dele­
gáció. Mind olyan dolog, amihez pénz 
kell s a milliókat a nemzet testéből 
kell kisajtolni. A nemzet csak adjon, 
Ausztria úgy kívánja. De ami a nem­
zetnek adna jogot, arról nem beszél 
Hederváry. Azokat csak úgy melles­
leg érinti, még csak névszerint meg 
sem jelöli, csak úgy említi őket: a 
nagy reformkérdesek,

Félnek azoknak még csak a ne­
vét is kiejteni. Az általános választói 
jog elve, gyakorlata, de még a neve 
is valami ijesztő és félelmes valami. 
Mint a negyvenes években a consti- 
tucióé volt. Akkor történt, hogy egy 
beteg Eszterházy herceget azzal vi­
gasztalt az orvosa; >A baj nem ve­
szélyes, fenséged erős constituciója ki­
bírja*,  amire a herceg mérgesen fór- 
medt rá: >Inkább meghalok, de ezt 
a szavat előttem többé ki ne mondja. <

Tehát »nagy reformkérdések.*  
Mily finom megkülömböztetés. Még 
csak nem is tervek, hanem csak kér­
dések. Ami azt jelenti, hogy sokat le­
het még azok felöl vitatkozni, anélkül, 
hogy döntenének bennük, mert a kér 
déseknek az a természetrajzuk, hogy 
nagyon hosszú ideig maradhatnak — 
kérdések.

De meg ehhez a formához is azt 
mondja a kormány elnöke, hogy szó 
sincs róla, hogy ezekkel a kérdések­
kel az idén foglalkozhasson a parla­
ment. De még a jövő év tavaszán sem. 
És mikor ezt ilyen határozottan ki 
mondják, akkor bizonyára gondolat­
ban még küljebb tolják a dátumot.

A múlt heti események azonban, 
amik a budapesti szociáldemokrata 
kongresszuson lefolytak, bizonyára hi­
deg zuhanyként hatottak erre, az ál­
lapotokkal mértéktelenül megelégedett 
kormánypárti önbizalomra.

Az a tény, hogy a parlamentbe 
be nem jutható párt egyesülni kíván 
egy parlamenti párttal és ezt nyíltan 
kifejezésre juttatta : megdöbbenést és 
kellemetlen érzéseket okozott a kor­
mánynál, mit a félhivatalos panaszok 
is mutatnak.

A derék félhivatalosok igen le­
vertek és elszomorodva elmélkednek a 
nemzetközi irányzatokról s a frázisos 
házasságról, amik ime most egybe 
akarnak olvadni.

Azonban e panaszkodások egy 
ütet taplót sem érnek, a félhivatalos 
nyomtatvány nem képes egy megin­
duló uj politikai irányzat elé eredmé­
nyesen még csak egy szalmaszálat 
sem vetni.

Egy uj politikai alakulás küszöbén 
állunk: az a kérdés, hogy ez az ala­
kulás milyen erővel képes harcba menni, 
vagy pedig idő előtt szétforgácsolódik 
az ellentétekben.

Az általános választójog kérdésé­
ben még sok minden nincsen tisztázva. 
Különösen nincsen határozottan meg­
vonalazva az a határ, ameddig ez a 
jog terjedhet. De elvben már el van 
fogadva milliók által s ez az elv lesz 
az ütköző pont, amelynél a liberáliz- 
mus megvívja a csatáját azokkal szem­
ben, akiknek a jelenlegi állapotok fen- 
tartása az érdekükben fekszik.

Kacsoh Pongrác
a magyar operettről. '

A Független Magyarorszag szer- I 
kesztője meginteiwitwolta a legjelesebb ' 
magyar zeneszerzőket: Buttykay Ákost, 
fluszka Jenöt, Jakoby Viktort, Szirmay 
Albertét, Márkus Dezsőt a magyar ope­
retté hanyatlásának okairól. Ebből a név­
sorból természetesen IiaeBob Pongrác, a 
János vitéz diadalmas szerzője se marad­
hatott ki. A F. M. egyenesen e célból 
leküldte egyik munkatársát a föroáliskola 
kitűnő igazgatójához, aki a hozzá intézett 
kérdésre a következő levélben válaszolt:

Kedves Szerkesztő Uram 1
Köszönöm, hogy felkeresett szives 

óhajával, hogy Írjak párt sort a magyar 
operett jelenlegi állapotáról és saját mű­
vészi terveimről.

A magyar operette? Azt hiszem, 
először is különbséget kell tennünk a 
magyar zenei stílus szabályait respektáló 
operett között.

A magyar ember operettje egyéb 
operettektől, ha egyebekben jó, csak ab­
ban különbözik, hogy árucikknek min­
denesetre rosszabb. Magyar ember ope­
rettjét ugyanis nem lehet megvédeni 
Amerikában, a legfontosabb operett-piacon. 
Nincs szerződésünk Amerikával. Hogy 
miért nincs, azt csak a politikusok és a 
diplomaták tudják, sajnos azonban, mi — 
bánjuk.

A magyar zenéjű operett ? Éppen 
ma hat esztendeje adták, 150 szer a János 
vitézt. (Nem az én érdemem, hát hivat- 
kozhatom reá.) Egy évvel később Huszka 
magyaros Gül Babá ja aratott igen nagy 
sikert. Tehát a magyar operett kellett. 
Talán ma is kellene, ha tudnánk jó dol­
gokat írni. Miért nem tudunk? Azt hi­
szem, egyenlő mértékben hibásak a kom­
ponisták és librettisták anélkül, hogy 
valójában hibásak volnának.

A komponista helyzote is nehéz. 
Nyolc tizenhat ütemekbe, a magyar nyelv '

természete által ugyancsak megszabott 
ritmikával éveken és éveken át mindig 
újat mondani, igen bajos dolog. Azt hi­
szem, a legtermékenyebb, eszmékben leg­
gazdagabb írót is kimeríti. Minden nem- 
zeties zenéjü operett virágzás rövid életű. 
Gondoljon csak kedves Szerkesztő Uram, 
a „made in England" kínai és japán ope­
rettre. A faji zenék által követett ritmikus 
egyhangúság mintegy önmagának szab 
határt és a nemzeti zenéjű operettek vi­
rágzását időszakossá és korlátolt élettar­
tamúvá teszi. Némely növény ritkán vi­
rágzik és akkor sem sokáig. Ez különben 
csak az u. n. „nemes- fajoknál fordul 
elő. Lássa, ilyen nemesebb species a ma­
gyar zenéjű operett is. Ritkábban fakaszt 
bimbókat, de akkor annál tetszetősebbeket.

Hasonlóan nehéz helyzetük van a 
nemzeties operettek könyviróinak, tehát 
ugyanazon mentségekre tarthatnak igényt.

Ez a magyarázata a magyar operett 
u. n. pangásának, amelyet én inkább va 
gyök hajlandó lappangásnak, energia 
gyűjtésnek vagy várakozásnak nevezni.

Szóval, hogy kimondjam a szót 
őszintén, semmi szin alatt sem járulhatok 
hozzá annak a nézetnek a terjesztéséhez, 
hogy a mi u. n. hallgatásunknak Beöthy 
László, a Király Színház igazgatója volna 
az oka.

Először is tagadom, hogy ő egyetlen, 
csak némi kvalitást is rejtő magyar ope­
rettet visszautasított volna, visszautasítana 
vagy nem adna elő. Egészen bizonyosan 
tudom, hogy Beöthy Lászlónál kész és 
jónak nevezhető operett nincs benyújtva, 
csak ke'tő, mindkettőt mostanában adták 
be, az egyiket már tanulják, a másik ki 
van lűzve őszre.

Ö igazán nem tehet róla, ha mi 
mostanában nem operettet, hanem mást 
dolgozunk. Amit kap, azt elfogadja és elő 
is adja, néha még a rosszat is. Tanú 
vagyok rá jó magam, aki már ugyancsak 
nagyot buktam nála, csak a magam hi­
bájából.

De meg — kedves Szerkesztő Uram — 
mivel tartozik nekünk Beöthy László? 
Tettünk mi érte valamit, mikor a Király 
Színházat megnyitotta? Tenni tettünk, 
szidtuk, mint a bokrot, mert az akkor 
divat volt, olyan divat, mint most p. o. 
a sexuális problémák szalonban való 
vitatása.

Ő ellenben — hogy már egészen 
őszinte legyek — nagyon sokat tett ér­
tünk. Sem Buttykay Ákosból, sem be­
lőlem nem lett volna soha színpadi szerző, 
ha Beöthy elő nem kapar és elő nem ad 
bennünket. Jakoby és Szirmay nála érték 
meg első szép és megérdemelt sikerüket. 
Sőt indiszkrét módon elárulom Önnek, 
hogy a „Bob herceg-, az első igazi siker 
sem született volna meg Beöthy jóhiszemű 
intrikái nélkül. Lássa, Szerkesztő Uram, 
mégsem olyan rossz ember ez a Beöthy 
László I Eleget gondolt ő már reánk I Ne 
haragudjunk reá, ha egy idő óta kihasz­
nálva a jó konstellációkat, osztrák sike­
rekből csinál egy kis magyar pénzt. Majd 
visszaszedjük mi tőle ezeket a pénzeket 
magyar tantiemek alakjában.

Úgy e csúnya, hogy folyton pénzről 
és üzletről beszélek ? De lássa, nem én 
vagyok az oka, hogy az operett oly ke­
véssé művészet és olyan nagyon üzlet | 

Ezután a kijelentés után nem fogja 
önt meglepni, ha elárulom, hogy most



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 99. szám.

operát írok, háromfelvonásosat, tragikusát 
és legjobb igyekezetem szerint szépet. A 
könyv Bosnyák Zoltán érdekes drámájá­
ból a „Mirette" böl készült, Pékár Gyula 
egy bájos novellájának felhasználásával. 
A librettó jelenetezésében — megint! — 
Beöthy László van segítségemre, azaz 
irigy Beöthy — a darab t. i. az uj Nép 
opera számára készül, Márkus Miksa ked­
ves barátom szives biztatására.

Ez már a második operám. Az első 
„Pompei“ Pásztor Árpád könyvére készen 
áll a fiókomban. A m. kir. Operaházhoz 
nem mertem benyújtani. Hogy „miért, ezt 
itt nem mondom el, mert Ön nem is 
kérdezte.

Köszönöm, hogy érdeklődött véle­
ményem és munkáim után.

Melegen üdvözli igaz hive
Kecskemét, 1911. ápr. 21.

Kacsob Pongrác

A flóbert és a madárpusztitás.
Épen a napokban adtunk hirt arról, ' 

hogy a flóbert puskákkal és pisztolyok­
kal lövöldöző iskolás gyerekek mennyi 
balesetet, szerencsétlenséget okoznak. Az 
iskolák jóformán nem tudják megakadá­
lyozni a gyermekeknek ezen passióját, 
mert hiszen az iskolán kivül nem tudnak 
a tanárok és tanitók a gyermek minden 
lépésére ügyelni. így aztán a szülőknek 
kellene megakadályozni azt, hogy a gyer­
mek kezébe ne kerüljön fegyver.

Sajnos azonban, sok szülő maga 
mozditja elő azt, hogy a gyermek rákap 
jón a flóbert puskázásra és ezzel, — ha 
el is tekintünk attól, hogy a puskázások 
esetleges balesetnek adnak alapot, — a 
gyermekiélek egyik legmegrontóbb szen­
vedélyére, a madárpusztitásra szokik rá 
a gyermek.

Hogy milyen nagyban folyik a fló- 
bertezés a gyermekek között, misem bi 
zonyitja jobban, mint az, hogy csak egyik 
töltényeket árúsitó kereskedőnk 1000— 
2000 darab flóbert töltényt ad el heten . 
kint. És már most ha csak azt vesszük | 
is, hogy a 8—10 tölténykereskedésben I 
csak 10,000 darab töltény fogy el egy • 
hét alatt és hogy ennek az ellövöldözött 1 
golyóknak csak 10 százaléka ejt el éneklő 
madarakat — beláthatjuk, hogy rettene- ! 
tes az a szám, amelyik a madárpusztitás | 
statisztikáját teszi ez irányban.

Ezen segíteni kell. Hiszen Kecskemét í 
város föjövedelmi forrását a gyümölcster­
melés teszi és a termelőknek legnagyobb 
érdeke az, hogy a madárállomány inkább 
szaporodjon, semmint fogj jón. Pedig fogy [ 
a madárállomány, rettenetesen fogy. Ez*  1 
előtt 7—8 évvel még csak úgy hemzseg- ! 
tek az erdők bokrai az apró poszáta fé | 
léktől, a legintenzivebb rovarpusztitóktól j 
és most ha elvétve látni egyet-kettőt.

Megpróbálták a téli madáretetők fel­
állításával, fészekoduk elhelyezésével se­
gíteni a bajon és az eredmény jóformán 
semmi.

A baj igazi forrása a flóbertező gyer­
mekek vandál kegyetlensége. És pedig 
végtelenül súlyosbítja a bajt az, hogy ép 
pen tavaszkor, a költés alkalmával, indul 
meg a gyermekek részéről a madárpusz 
titás. Az apró énekesek egy részét sok 
szór a fészek mellől lövik le a puskázó 
gyermekek, sokszor egész erdők fészek 
aljai árvulnak el.

Pedig ezen lehetne ám segíteni. És 
pedig rendőrkapitányi rendelettel. Első­
sorban is meg kell tiltani, hogy gyermek­
nek lőszert áiusilbasson a kereskedő, má­
sodsorban pedig megengedni azt, hogy a 
flóberttel járkáló gyermektől bárki elve 
hesse a fegyvert.

Ezek az intézkedések aztán hama­
rabb eredményre vezetnének minden jó 
Bzónál, szép tanításnál és akkor madár­
dalitól újra hangosak lennének az erdők 
és ligetek. —y—

NAPI HÍREK
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Naptár IBII, év, április hó 28., péntek, 
Róm. katb.: Keresztes Pál, Protestáns: Valéria, Görög­
orosz: 1911. április hó 15., Kreszstencz, Izraelita: 
5671. év, Nizan 30., Ros Chodes. — Napkelte 4 óra 
51 perc, Napnyugta 7 óra 5 perc, Naphossza 14 óra 
14 perc. — Holdkelte 4 óra 42 perc, reggel, Hold­
nyugta 6 óra 41 perc, este. — Ujhold 28-án 11 óra 
25 perc, éjjel

Időjárás : A központi meteorologlai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a követkeső 
idő várható: Lényegtelen hőváltozás, elvétve — főleg 
nyugaton — zivataros esők

— Személyi hir. Gróf Ráday Gedeon 
főispán ma, pénteken délelőtt a 10 órai 
gyorsvonattal Kecskemétre érkezik, hogy 
a közigazgatási bizottságban és a közgyű­
lésen elnököljön.

— A főigazgató nyugalomban. Mint 
értesülünk Spilkó Lajos budapestvidéki 
tankerületi főigazgató a jelen tanév végén 
nyugalomba vonul. Utódjául Vigh Béla 
egri főreáliskolai igazgatót emlegetik.

— Janszky Béla Kecskeméten. Janszky 
Béla a kiváló fiatal műépítész a mai na­
pon megérkezett Kecskemétre és ezentúl 
állandóan itt fog lakni.

— A vegykisérleti állomás felszerelé­
sére Kecskemét város tanácsa pályázatot 
hirdetett, melynek határideje április 20 án 
járt le. A felszerelésekre összesen 6 aján­
lat érkezett be, melyeket a számvevőség 
átvizsgálván, a legolcsóbb ajánlatot Koppéi- 
ler Henrik budapesti laboratórium felsze 
relési intézete tette, mely 4884 korona 14 
fillérért vállalkozik a felszerelések szállí­
tására, platina tárgyakat és gummicsöve- 
ket azonban nem adna, úgy, hogy ezek 
külön lennének beszerzendők s melyek 
mintegy 1200 koronába kerülnek. Ajánla­
tot tettek még Rudas Pál laboratórium 
félsz, intézete, mely az összes felszerelé­
seket 7103 kor. 59 fillérért, a Kecskeméti 
Kórházberendezési és Felszerelési Vállalat 
mely 7061 kor. 91 fillérért, dr. Veit Al­
bert láb. félsz, intézete Berlin, mely 6440 
kor. 62 fillérért, Erdélyi és Szabó buda­
pesti intézet2 ajánlatot tett az elsŐ6338 kor. 
92 fillérért, a második 6339 kor. 12 fillérért 
szállítaná az összes felszereléseket. Marx 
és Mérei tudományos műszerek gyára a 
platina csészék és gurnmi csőnek szálli 
tása nélkül 5410 korona 19 fillérért ajánl­
kozik a felszerelésre. Ezen ajánlatokat 
a tanács az Országos magyar királyi ké­
miai intézethez szakvéleményadás és felül 
vizsgálás céljából felküldi. Á kémiai inté­
zet szakvéleménye után dönt majd a ta­
nács, hogy melyik ajánlatot fogadják el, 
melyre teljesen szabad keze van s nincs 
kikötve, hogy a legolcsóbb ajánlatot kell 
elfogadnia.

— Halálozás Részvéttel értesülünk, 
hogy özv. Mészáros Jánosné Horváth 
Juliánná asszony f. hó 26-án d. e. fél 11 
órakor, életének 89-ik évében meghalt. 
Temetése 28-án délután 4 órakor lesz az 
V. tized Tehén utca 263 számú gyász­
háztól. Az elhunytban Mészáros József 
építészeti tanácsnok édesanyját, dr. Hor­
váth Mihály orsz. képviselő pedig nagy- 
nénjét gyászolja.

— Közgyűlési pottárgy. A szombati 
közgyűlés napirendjére a következő pót­
tárgy tűzetett ki. Máté Sándor szabadság 
iránti kérvényével kapcsolatban a tanács 
javaslata.

— Társas vacsora Tegnap este volt 
a Kecskeméti Katholikus Egylet társas 
vacsorája, melyen rendkívül sokan vettek 
rész. A vacsorán számos pohárköszőntő 
hangzott el. A társaság a késő éjjeli órá­
kig maradt együtt a lehető legjobb han­
gulatban.

— Kirándulás Becsbe. A Kecskeméti 
Athletikai Clubhoz felhívás érkezett a 
Sportbirlap szerkesztőségétől, hogy a Club 
tagjai vegyenek részt a május 7 iki ma­
gyar-osztrák labdarugó mérkőzés alkal 
mával rendezendő bécsi kiránduláson. Az 
utazás mindennel együtt 27 koronába ke 
rül. Jelentkezési határidő április 28. este 
8 óra. Aki a kiránduláson részt akar venni, 
jelentse e szándékát a KAC titkáránál.

— Bácsbodrog Kecskeméthez. Bács- 
bodrog vármegye átiratot intézett Kecs­
keméthez, hogy a legyvergyakorlatokra 
behívott tartalékosok segélyezése iránt a 
honvédelmi miniszterhez intézett feliratát 
pártolja a város.

— Köszönetnyilvánítás A róm. kath. 
egyháztanács vezetősége hálás köszönetét 
fejezi ki mindazon urhölgyeknek és urak­
nak, kik a f. 1911. évi április hó 16 án 
— husvét első napján — d e. 9 órakor 
a róm. kath. nagytemplomban előadott 
zenésmisén a vegyes ének és zenekarban 
közreműködni szívesek voltak. Hálás kö 
szönetet mond továbbá az Úri Banda el­
nökségének s a Városi Zeneiskola igaz­
gatóságának, hogy a zenésmise próbáira 
s az előadásra nagybőgőt, űstdobokat s 
kottaállványokat használatraszives volt át­
engedni.

— Meteor az időjárásról. Május havá­
nak változó napjai: 1,5,12, 15,21, 23, 26, 
28 és 31-re esnek Május elseje enyhe jel­
legű, az elseji változás inkább zivataros, 
mely esetleg jégesővel is járhat. Követő 
lég aztán állandóbb jellegű, enyhe idő 
várható, 12 én azonban már Jupiter kerül 
együttállásba, mely erős hősülyedést van 
hivatva hozni, utána változó, de inkább 
száraz, mint csapadékos, mig 26 án Sza­
turnusz fenyeget újra, amelynek hideg 
jellegét azonban Merkúr együttállása, a 
mely ugyanazon napra esik, mérsékli. — 
Ezután május hó vége enyhének és csa­
padékosnak Ígérkezik.

— Jutalom az inasközvetitésnél közre­
működő tanítóknak A kereskedelmi minisz 
tér a budapesti ipari és kereskedelmi mun 
kásközvetitő intézet előterjesztése folytán 
10 olyan vidéki tanító és lelkész részére, 
akiknek közreműködésével az intézet 1910. 

i évben legtöbb inast helyezett el, egyen­
ként 50 — 50 korona jutalmat engedélye- 

I zett. Az intézet újból kéri ez alkalommal 
a vidéki iskolák tanítóit, hogy világosít­
sák fel a szegényebb sorsú földmives és 
napszámos fiuk szüleit, hogy az ipari pá­
lyán sokkal jobb sorsot biztosíthatnak a 
gyermeküknek, mint aminőt elérhetnek a 
cselédkedéssel, vagy napszámoskodással 
és hogy jelentsék be azokat, akik vállal­
koznak a mesterség tanulásra.

— Pályázat hirdetés. A m. kir hon­
véd főreáliskolában és a honvéd Ludovica- 
Akadémiában az 1911/12 tanév kezdetén 
betöltendő államköltséges (teljesen díjmen­
tes vagy fél díjmentes, továbbá alapitvá- 
nyos és fizetéses helyekre a m. kir. hon­
védelmi miniszter a pályázatot meghir­
dette. A pályázók az összes tudnivalókról 
bő felvilágosítást nyerhetnek a „Tájékoz­
tató a m kir. honvéd főreáliskolába való 
felvételre pályázók részére" és a „Tájé­
koztató a m. kir. honvéd Ludovica Aka­
démiába való felvételre pályázók részére*  
cimü füzetekből, melyek az illető intéze­
tek parancsnokságánál díjtalanul kap 
hatók.

— A mozi. Ezek az enyhe tavaszi 
esték a legjobb reklámjai a mozinak Es- 
ténkint csak úgy feketélik a Rákóczi-út 
a közönségtől. Sokan, nagyon sokan meg­
nézik az előadásokat. És csakugyan ér 
demes is végig nézni, a mozi előadásait. 
A képek tiszták, rezgésmentesek és főleg 
érdekesek. A mozi tulajdonosa úgy lát­
szik az idén mindent elkövet, hogy a kö­
zönségnek élvezetes estéket szerezzen.

— Sertesvesz. Mint értesülünk, a ser- 
tésvész az I—III. állategészségügyi kör­
zetben fellépett.
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-- Mennyi pénzt vernek 1911. évben. 
Az előirányzat szerint ez év folyamán 
900,000 aranyérem kerül ki 15 500,000 
korona összértékben a pénzverdékből. _
Ezenkívül nagyobb mennyiségű forgalom 
ból kivont arany , ezüst-, nickel- és bronz­
érmet fognak átverni és pedig 20 000 
huszkoronást, 2000 tizkoronást, 190,000 
huszfillérest, G0 000 tizfillérest, lOOOOkét- 
fillérest és 10,000 egyfillérest.

— A magyar dalosok Rómában. Teg­
nap volt Rómában a „Turul“ dalegyesü­
let hangversenye, amely fényes sikerrel 
zajlott le. A hangversenyt a dalosok a 
Himnusz eléneklésével nyitották meg, 
amelyet a közönség állva hallgatott vé­
gig. A dalest műsora ismeretes, hiszen az 
egyesület elutazása előtt bemutatta Kecs 
keméten. Az egyes számok elragadó erő­
vel, sok finomsággal és a szólamok ki­
tűnő ellensúlyozásával hangzottak el. — 
Sztojanovics Jenő dirigens lelkes ünnep­
lésben részesült a férfikar pompás beta­
nításáért és vezényléséért. A hangverseny 
végén újra elénekelték a Himnuszt és 
megismétlődött a közönség lelkes ovációja.

— Nyilvánossági jog. A kecskeméti 
kir. tanfelügyelő javaslatára a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter a kunszentmik- 
lósi egyesületi polgári leányiskola I ső és 
II ik osztálya számára az 1910 — 11. tan­
évre a nyilvánossági jogot megadta.

— Panasz az automobilok ellen. Na­
ponként olvashatunk a fővárosi lapokban 
automobil szerencsétlenségekről, melyek 
nemcsak Budapesten történnek, hanem a 
vidéken is. A fővárosban tudja a eoffőr, 
hogy ha az előirt gyorsaságot vagy az 
óvatosságot túl lépi, megbírságolják. Ám 
de a vidéken már biztonságban érzik ma 
gukal a soffőrök, mert tudják, hogy a meg­
rémült nép nem az autó számját figyeli, 
hanem azzal van elfoglalva, hogy mikép 
mentse meg magát és a gyors száguldo­
zástól megijedt jószágját az elpusztulástól. 
Mióta a Budapest felé vezető műút elké 
szült, azóta többször lehet hallani panaszt 
gazdáinktól, hogy az automobil vezetők 
nem igen veszik figyelembe a szokatlan 
zaj és őrült gyorsaságtól megrémült lovak 
ijedelmét és a kocsikon ülők kétségbe­
esését. Csak a napokban történt Lajosmi 
zsén, hogy Oláh Péter fuvaros kocsijával 
haladva az országúton, találkozik egy au 
tomobillal. Az egyik lova „az ördög ina 
8inájától“ megrémülve ágaskodott és any- 
nyira ugrándozott, hogy elesett s az autó 
mobil vezető nemhogy megállt volna, ha 
nem keresztül hajtatott a lovon s annak 
mind a négy lábát eltörte. A lovat persze 
le kellett bunkózni; a kárt 200 koronára 
becsülték. Hogy azonban mikor vagy egy­
általán megkapja-e a szegény ember a 
lova árát: kérdés?! Hétfőn is borzasztó 
riadalmat okozott Lajosmizsén egy Buda 
pest felé rohanó automobil. Három kocsi 
szálfákkal megrakva haladt a keskeny or­
szágúton, mikor észrevették, hogy szembe 
jön egy automobil. A fát szállító Kálitok 
Ferenc bognár mester mikor ezt észre 
vette, leugrott a kocsiról, hogy kalapjának 
lobálásával és kiabálásával megállítsa a 
száguldó gépkocsit, de az csak rohant 
előre. Az egyik kocsi elé fogott lovak ré 
műkőkben lerántották a kocsist a fa tete 
jéről s hanyatt fekve húzták maguk után 
a dűlő félben levő kocsi mellett, mely ha 
feldől, biztosan agyon nyomja a földön 
fekvő embert Szerencsére azonban a lo 
vak hirtelen bele rántották a kocsi első 
kerekeit az út menti árokba s igy a kocsi 
sem dőlt fel, a lovakat is meg tudták 
fékezni. Az automobilnak azonban már 
ekkor csak a porát lehetett látni. Nagyon | 
kívánatos volna, hogy a hatóság valami 
úton módon megrendszabályozná az őrül­
ten rohanó gépkocsikat.

Nagy kiárusítás V 
c s i p k e-függiin vökben!
Ezer darabnál több csipkefüggöny és csipke- 
stor lesz kiárusítva, azonkívül a leg-szeh'o 

(ÜT bérma-ruhakelmék 
krém, fehér, rózsa és világoskék szinekben.

Uérmaruhára tiszta gyapjú, könnyű, lenge, 
különloges kedvelt angol taft kolmo egy egész 
női ruhára, 5 m. 120 cm. széles, ami eddig 
0 frt volt, most 4 frt 97 kr.

Angol vászon, minden szinben, Fraver csík­
ban, egy egész női ruhára, 5 ni. 120 cméter 
széles, ami eddig 8 frt volt, most 3 frt 97 kr.

Egy egész íiimzett schweizi kész batiszt 
ruha, gazdag hímzéssel, ami eddig 15 frt volt, 
most 7 forint 75 krajcár.

Szines és fehér angol vásznak, ami eddig 
70 krajcár volt, most 35 krajcár.

Továbbá selyem batisztok, fehér ripsz vász­
nak ajour és anélkül bérmaruhákra megér­
keztek bámulatos olcsó szabott árakban

Vitéz Gusztáv
selyem-, vászon,- posztó- és div 
nagykereskedésébe, Kétteraplom

— Furcsa módon szerzett emléktárgy. 
Zsigo Mária a kiskun félegyházai lakosnő 
panaszolta a csendőrségen, hogy Csuka 
Ferenc 19 éves napszámos legény a múlt 
hét egyik napján ötét megtámadta, földre 
tepertő és aranygyűrűjét erőszakkal el­
vette. A csendőrség megindította a nyo 
mozást, melynek során a legény elismerte 
a vádat, de azzal védekezik, hogy a gyű­
rűt emlékbe vitte csak el. Az ügynek 
majd a bíróság előtt lesz folytatása.

— Bérkocsit a mariavárosi állomás 
hoz ! Gyakran megesik az, hogy a Lajos 
mizse felől jövő vonatot a nagy állomásra 
nem eresztik be, mert el van foglalva a 
pálya s igy a tovább utazóknak — külö­
nösen kiknek sürgős a dolguk — igen 
kellemetlen lehet az, hogy lekésik a fő­
vonalon járó vonatokat. Ez a kellemetlen 
helyzet mindjárt megszűnnék, ha a mária- 
városi állomáson módjában volna a tovább 
utazó közönségnek bérkocsival áíüji — ni a 
nagy állomásra, biztosítván magát a lö­
késéé ellen. Hisszük, hogy Kecskemét 
város figyelmes és előzékeny főkapitánya 
eleget fog tenni a lajosmizseiek e szerény 
kívánságának s minden Lajosmizse felől 
jövő vonathoz a máriavárosi állomáshoz 
is rendel egy-két bérkocsit.

— Udvarias lég íny. A hét elején Otskó 
Ferenc kiskunfélegyházai tanyai lakosúd 
tambura bál volt. A mulatságon megje'ent 
Simon János gazdalegény is, aki egyik 
leányt, Fodor Etelt táncra kérte. A ,eány 
azonban nem akart Simonnal táncolni, 
miért is a legény egy kezeügyébe eső nap 
ernyővel úgy elverte a leányt, hogy az 
súlyos sérüléseket szenvedett. Az udvarias 
legény ellen megtették a följelentést.

— Ki a legény a csárdában A kis­
kunfélegyházai határban levő pétermonos 
tori korcsmában tegnap este együtt bo­
roztak Szarvas László és Gemes Mihály 
napszámos legények. Közben aztán szó 
váltás támadt a legények között, melynek 
vége az lett, hogy Szarvast úgy összeverte 
társa, hogy kénytelen lesz nehány hétig 
az ágyat nyomni A csendőrség megindi 
tóttá a vizsgálatot.

Virágkertészet!
Saját kertészetemben, Helvé'.ia- 
lelepen nevelt, dús gyökérzetű, 

magas-, törpe- és futórózsák, Begonia- 
gumók, Lobelia, Margitszegfü, őszirózsa, 
Viola és mindenféle virágpalánta a legju- 
tányosabb áron kaphatók a zöldségpiaczon. 
minden vasárnap, kedd és pénteki napokon.

Tisztelettel:
Héjjas Mihály pinceszövetkezeti igazgató.

Támadás a nyílt utcán.
ZSég-i txa.rag-osolc.

Kiskunfélegyházán a múlt hét utolsó 
napján este G és 7 óra közötti időben 
Barna Imre 17 éves ottani lakoB hazafelé 
tartott Lehel utcai lakására.

Körülbelül száz méternyire volt már 
a házától, midőn egy ember, aki — úgy- 
látszik — már régóta várakozott reá, zseb­
késsel megtámadta s 34 korona értékű 
szürke posztókabátját mintegy két helyen 
kihasította.

Barna a támadóban Solymosi János 
tizennyolc éves kiskunfélegyházai lakost 
ismerte fel.

Solymosi erős és hatalmas termetű 
fiatalember lévén, Barna nem várt újabb 
támadást, hanem futásnak eredt. Solymosi 
egészen a lakásáig üldözte a menekülőt, 
de utolérni nem birta.

Barna feljelentette támadóját a csend- 
őrségnél, mely a nyomozást azonnal be­
vezette. Solymosi kihallgatása alkalmával 
azt vallotta, hogy meuakarta ölni legény- 
társát, mert az régi haragosa.

Solymosit emberölés kísérlete miatt 
fogják a törvényszék elé állítani.

Agyonvert legény.
Gyilkosság a leány miatt.

Keczelről jelentik, hogy ott a hét 
elején gyilkosság történt, melynek egy 18 
éves gazdalegény esett áldozatul.

Az eset a következő :
Borbényi József gazdalegényre már 

régóta haragudott Tatyik András 17 éves 
legény. A harag oka az volt, hogy Bor­
bényi több sikerrel udvarolt egyik falu­
beli leánynak mint Tatyik.

Tatyik ezért elhatározta, hogy lefog 
számolni Borbényivel és csak az alkalomra 
várt, hogy szándékát keresztül vigye.

Hétfőn este Tatyik összebeszélt egyik 
barátjával Ugranyecz Istvánnal és Bor­
bényi lakása közelében meghúzódtak.

Úgy ”gy óra tájban jött is hazafelé 
Borbényi József.

Mikor már alig nehány lépés válasz­
totta el a házuktól, a két légény előtte 
termett és Tatyik András egy furkós- 
bottal úgy vágta fejbe a mit sem sejtő 
Borbényit, hogy az eszméletlenül össze 
esett s nehány perc múlva meghalt

A csendőrség megindította a nyomo­
zást és a gyilkos legényeket elfogta.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi április hó 26—27-én.

Születésk. Tóth Mária rk. Szűcs 
Mária rk. Földházi Zsuzsán na rk Markó 
Juliánná rk. Bodri Imre György rk. Ko­
vács József rk. Mészáros György rk. Or­
szág Nagy halvaszülött leány rk. Molnár 
Mária rk. Festő Ferdinánd Antal rk. Si­
mon György, rk. Bende Mihály György 
rk. Papp Terézia Mária rk. Horvát Ist­
ván rk. Szűcs Mihály ref.

Halálozások. Lenkei Gyula ref. 5 
r.apos. Felföldi Ilona Margit rk. 8 hóna­
pos. Kosa János rk. 17 éves. Szűcs Mária 
rk. 5 órás. Szuda Imre Mihály rk. 3_hó- 
napos. Csorba Rózsa rk. 7 éves. Özv. 
Mészáros Jánosné Horváth Juliánná ref. 
88 éves. Novodamecz Cecília rk. 28 éves. 
Szabó Juliánná ref. 10. éves. Hegedűs Er­
zsébet rk. 21 napos. Özv. Gyalog Páiné 
Sima Mária rk. 76 éves. Házi Ilona rk. 8 
éves. T. Kovács Mihály rk. 54 éves.

Kihirdettettek Kis László ref. Tót 
Erzsébet rk. Kovács Mátyás rk. Uráz Má­
ria rk. Pólyák István rk. Pólyák Anna 
rk. Halász Samu izr. Krausz Janka izr. 
Ambrus Ferenc ref. Sárközi Eszter ref.

Olcsó pénz-kölcsöpöket
díjtalanul kieszközlők 4% kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágositással mindennemű kölcsönügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre Í6. Papp Zsigmond I ső tized, 
Dob utca 212 Uj beosztás Dobó István utca 10. Ress János ur fűszer- és vaskereskedése mellott.
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Köves Jgaácz 
vászonfehérnemü-üzletében, 2999 
Kéttemplom-közt 

Zefir-ing;eli 
raktáron lévő legszebb, legújabb 

Zefirekből 2—3 nap alatt 
mérték szerint elkészíttetnek.

Ifiodó lalrőc Csakis idősebb magá i 
IkldUU IdKdd. nj 08 úrinő számára, ' 
kiválóan nyugodalmas egy utcai szoba, í 
konyha és táskámra — családi esemény ' 
folytán üres — bármikor™ berbevehetö; 
értekezhetni Katona József ú'ca 7. szám i 
alatti úcai lakásban. 2887

Gépműhely-megnyitás.
Van szerencsén Kecskemét város és 

vidéke m. t. közönségét értesíteni, misze I 
rint II. tized, Szabadság-ut 1. szám alatt 

modern műszaki g-pekkel berendezkedve, 
préselt árú szőlő is mezőgazdasági 
gépműhelyt nyitottam 

Elvállalok 
minden néven nevezendő gépjavítást, 
raktáron tartok műhelyemben készült , 
„V e r m o r e 1“ rendszerű permetezőket, 
melyekért 3 évi jótállást vállalok. Per­
metező javítások olcson eszközöltetnek.

A mélyen tisztelt közönség becses J 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel: ' 

Szabó Ödön géplakatos. 
Eladó, esetleg kiadó nyaraló. 
Daroczy közön, méltóságos Tassy Pál úr I 
szőlője mellett, úri kényelemre épített 
nyaraló egy hold szőlővel eladó, esetleg i 
bérbe kiadó J értekezhetni a tulajdonos 
id. Laczy Sándor asztalos-mesterrel,

Szarvas utca 3. uj szám alatt. 2825 I

Eladó ház. !Mb i 
Batthyány (Halasi)- útca 22. szám 
alatti ház eladó; értekezhetni ugyanott. j 

Eladó ház.
Néhai Lenkei Mihályné tulajdonát ké­
pező V ik tized, Bercsényi utca 17-ik új 
(régi 251.j számú ház és telek szabad 
kézből eladó; értekezni lehet levélileg 
Tölgyszéki Ferenccel Solt-vadkerten, 
esetleg V. tized, Bercsényi útca 19. új 
szám alatt bármikor a déli órákban.

A Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság i 
törlesztéses kölcsönöket szántóbirtokokra 4%—4,/2°/o*o s alapon, — városi há i 
zakra és szőlőbirtokokra 5'/°/Q-os alapon, valamint olcsó kamatú váltós 
kölcsönöket is a legelőnyösebb feltételek mellett folyósít. : 

Takarékpénztári betéteket szintén legelőnyösebben kamatostat. 
Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság. Nagykörösi-útca új 20. szám.

A törvéayszéki palota átellenében, Rákóczi-út 
SO-ik számú ház eladó, esetleg kiadó. 
Értekezni lehet Biró Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykörösi-utca, vagy Bíró Sándor timármester- 
nél, V-ik kerület, Vadász-utca 323 ik szám alatt.

3 hektó 10 éves 

barackpálinkát 
árverésen vettem.

Literjét koronáért adom.

— Vidékre is küldök. — 2970

Gálify Sándor íűszerkereskedö. 
Csongrádi-útca 160. szám.

Uj permetező-gépek!
Valódi „Vermorel“ rendszer.

Vastag vörösrézlemezből,kitűnőgummitöm­
lővel, legerősebb gummiszeleplappal és ki­
zárólag saját találmányunk szerint, a maró 
permetezőanyagoR ellen, belöl teljesen be 
vonva ónnal (becinezve), 8 évi Írásbeli jó­
tállással. Sok évi tapasztalatunk, valamint 
azon körülmény, hogy Kecskemét város 
és környékének szőlőtelepei permetező­
gépeik javítását és az azokhoz szükséges 
alkatrészek bevásárlását nálunk eszközük, 
megnyugtatásul szolgáljon a m. t. szőlős 
gazdáinknak, hogy uj permetezőgépeiket, 
permetezőgépeik javítását, avagy „Ver- 
morel“-re való átalakítását, jótállás 
ellenében nálunk eszközöljék. Az országos 
versenyen legjobbnak elismert és oklevél­
lel kitüntetett logatos permetezőgépeink, 10 1 
permetező ember munkateljesítményének I 
telelnek meg, ára 400 korona — Készítjük I 
a leggyorsabb üzemű belül ónozott hűtő- I 
készülékkel felszerelt pálinkafőző kazáno- ! 
kát, ipari és gazdasági rézüstöket, vizveze- ; 
téket és mindenféle rézműves munkákat. •

Pontos címre Ügyelni.

Szijjárto Testvérek 
rézművesek, permetező készítő és javító 
telepe. Kecskemét, Mária-körút 1. szám, 

a nagyvásártérrel szemben.

Eiensgá.lz János
szita rosta és sodronyfonatkeszitö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám. 

•W Ajánlja
a legjobb anyagból, mindenféle magasság­
ban készítendő drótkerítéseit, a kivánalmak­
nak megfelelően — Acél tuskés drótot a 
legolcsóbb árban Rabitz féle szövet, kavics, 
föld és szén áthányo rosták állandóan rak 
táron. 09" K ázolid és pontos kiszolgálás.

Bérma^ajáadékok
©“•••: Völker órásnál

Kéttemplom közben.

Jól járó 6 köves ezüst zsebórák már 6 frt 
50 krtól fölfelé, a legfinomabb precíziós 
órákig minden fajtában, valamint nickel, acél 
és goldin zsebórák olcsón, óriási 
választókban, valamennyi valódi 
sveizl gyártmány. Ezüstláncok szintén 
a legolcsóbb árban kaphatók.

Házeladás. 28,2 
IV. tized, Sár-útca 203. (új Bálái útca 6.) 
számú Beregszászi ház, mely áll 5 szoba, 
4 konyha, 3 kamra és speizból, jó kúttal, 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulajdonos 

Beregszászi Zsigmonddal.

Szépen hímző, 
monogram varrónő ajánlkozik úri házakhoz. 
Szives megkereséseket kér, tisztelettel: 
László Pálné. Lakik: Nagykörösi-útca 
15. sz. alatt az emeleten, Közgazdasági

Bank épületében. 2985

[Bérbeadó fűszeríízlet. 2,‘: 
Azizsáki úton levőjó forgalmú Péntek 
féle füszerüzlet lakással azonnal 
bérbeadó; értekezhetni Péntek Mihály 
gyámmal, XI. tized, Cédulaházútca 280.

Eladó szőlő.
Az árvaház közvetlen szomszédságában 
egy jókarban lévő 874 négyszögöles 
gyümölcsös szőlő szabadkézből 
eladó; értekezni lehet Jókai útca 213.

(új 25.) szám alatt. 3978

Árverés.
Péntek-féle korcsma és fűszer- 

üzlet udvarán, az izsáki-úton, boros­
edények, varrógép, házi bútorok 

konyhaedények és mindenféle ingó­
ságok f. hó 28-án, pénteken délután 

1 órakor, az árvaszéki kiküldött je­
lenlétében elárvereztetnek, 

melyre a venni szándékozók ezúton 

meghivatnak. Az örökö.ök.

Megnyílik a 2989

Mükerti vendéglő! 
Tudatom a mélyen tisztelt közönséggel, 
hogy f. hó 30 án, vasárnap a Mükerti 
vendéglő. Oláh István kitűnő zenekara 
közreműködésével megnyílik. Szives 
pártfogást kér tisztelettel: 3, "bérlő.

Kiadó lakás.
Két szoba, egy konyha, egy kamra, 
négy lóra való istálló folyó évi május 
elsejére kiadó; értekezni lehet ugyanott 
a tulajdonos Lázár Jánossal, IV. tized,

Sárkány-útca 69. szám alatt. 2954 

EZlddcS 
peronosporamentes sima szölövesszö 
10,500 Nemes Kadarka .... ezreakéDt 6 korosa 
69,800 Fehér Dakar (Eriéi fehér) ezreiként 6 korona 

1,450 Fehérdinka...................ezrenként 6 korona
26,900 Piros Chasselas .... ezrenként 8 korona 

Beretvás Pálnál.

Saját gabonájából is kaphat bárki fogós nulláslisztet, ha legalább 3 métermázsát őrlet a 

Kecském ti Jozsef-gözma om R.-t nj mtímalmóban. 
Naponta friss tengeri, vegyes és arpadara a legolcsóbb árakon. 

Telefon 44. sz. ftiT*  Egy üzlethelyiség kiadó. Telefon 44 sz

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


